
 
 

 

 

 

 

 

ROMA, 29 MARZO 2023 

PROT. N. 17/AC/DM/MGO  

 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento della fornitura di contenuti fotografici 

ad uso editoriale per il sito ANCI. – Rif. Amm. 100 - CIG  Z863A97723 

                 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

PREMESSO CHE 

 

• ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città Metropolitane 

ed enti di derivazione comunale; 

• ANCI, in relazione alla propria attività istituzionale, ha necessità di acquisire per 

l’anno 2023, la fornitura di contenuti fotografici ad uso editoriale per il proprio sito 

ad oggi assicurato dal contratto stipulato con l’Agenzia Imagoeconomica di Carlo 

Carino ;  

• Il suddetto contratto scade il 31.03.2023 e pertanto ANCI, al fine di garantire la 

continuità del suddetto servizio che qualora interrotto, comprometterebbe la 

possibilità di avere contenuti fotografici da pubblicare sul proprio sito istituzionale  

ha la necessità di richiedere a un operatore esterno alla propria struttura il servizio 

innanzi indicato; 

• ANCI in data 23 marzo 2023, ha inviato una richiesta di preventivo prot. n. 

15/AC/DM/MGO-23 mediante propria Piattaforma telematica di acquisto 

https://anci.acquistitelematici.it/ all’Agenzia Imagoeconomica (di seguito solo 

Operatore economico) per l’abbonamento relativo all’anno 2023; 

• entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato, ha presentato regolare 

offerta economica pari a Euro 4.200,00 (euro quattromiladuecento/00) oltre IVA 

• La somma stanziata per il suddetto servizio è in ogni caso inferiore ad euro 5.000,00 

(euro cinquemila/00), oltre IVA; 

 

 

VISTO 

 

• il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

• l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese (…)”;    

https://anci.acquistitelematici.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 
 

 

• l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici (…)”;   

• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 

Consiglio n. 206 del 1marzo 2018 e aggiornate al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con legge 14 giugno n. 55 con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

RITENUTO 

 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa all’Agenzia 

Imagoeconomica di Carlo Carino in quanto la stessa ha svolto a regola d’arte il 

servizio precedentemente affidatole da ANCI con incarico prot. 28/COSF/2022 del 

31/03/2022 fornendo un’alta qualità di contenuti fotografici da utilizzare per il sito 

istituzionale di Anci e per i social network ad esso collegati; 

✓ valida e congrua l’offerta proposto dalla Imagoeconomica di Carlo Carino la quale ha 

presentato un’offerta di importo pari a euro 4.200,00 (euro 

quattromiladuecento/00) oltre IVA;  

✓ il servizio reso dall’Agenzia Imagoeconomica di Carlo Carino essere rispondente 

all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa; 

✓ di aver individuato l’Agenzia Imagoeconomica di Carlo Carino, in deroga al principio 

di rotazione, per l’assenza sul mercato di operatori economici aventi le medesime 

caratteristiche di qualità e professionalità del servizio offerto, nonché in 

considerazione dell’alto grado di soddisfazione maturato con riferimento al 

precedente rapporto contrattuale e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. 

 

 

CONSIDERATO 

 

che la Imagoeconomica di Carlo Carino ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 

richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti e dai controlli 

effettuati da ANCI; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 s.mm.ii.   

 

DETERMINA 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

• DI AFFIDARE alla Imagoeconomica di Carlo Carino, C.F CRNCRL53B20H501Y, 

P.IVA 15903321006 con sede legale in Roma alla via Chiari n. 5, l’incarico per la 

fornitura di un numero illimitato di immagini da scaricare e utilizzare per il sito web 

dell’ANCI e i social ad esso collegati per l’annualità 2023 al costo mensile di Euro 

350,00 (euro trecentocinquanta/00) oltre iva; 

• DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto per 12 mesi è pari ad Euro 

4.200,00, (euro quattromiladuecento/00), oltre IVA. 

   

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento                                            

                                                                                Danilo Moriero 

                                                                 
  Per approvazione 

Il Segretario Generale 

 

  


